
28

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 29 de Agosto de 2024.

Secretaria de Estado da Justiça  - SEJUS -

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE 
DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O CARGO DE 
MONITOR DE RESSOCIALIZAÇÃO PRISIONAL - 

EDITAL Nº 001/2024

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO, no uso da atribuição que lhe 
confere o Art. 1º, Inciso XII, da Portaria Nº 100-S, 
publicada em 16/01/2023, referente a Delegação de 
Competências, e considerando o Edital nº 001/2024 
- MONITOR DE RESSOCIALIZAÇÃO PRISIONAL, bem 
como o disposto na Lei Complementar nº 809, de 
25 de setembro de 2015, COMUNICA que está 
disponível no site www.selecao.es.gov.br, NOTA DE 
CONVOCAÇÃO, em cumprimento ao Procedimento 
Comum nº 5029404-03.2024.8.08.0024, 
proposto por IVAN DA ROCHA CUZZUOL.

Vitória/ES, 28 de agosto de 2024.

NELSON RODRIGO PEREIRA MERÇON
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO

Protocolo 1390365

PORTARIA Nº 1559-S, DE 28 DE AGOSTO DE 
2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
da atribuição que lhe confere o Art. 98, Inciso II da 
Constituição Estadual e do Art. 46 a línea “o” da Lei 
n.º 3043/75, resolve:
DESIGNAR WULISANDER DO AMARAL ALVES, 
NF. 3832589, ocupante do cargo de Policial Penal, 
para exercer a Função Gratificada de Chefe de 
Equipe - FG-CE, de acordo com o Art. 11, § único e 
Art. 94, § único da Lei Complementar nº 46/94, no 
(a) Centro de Detenção Provisória de Vila Velha - 
CDPVV, a contar de sua publicação.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1390383

PORTARIA Nº 021-R, DE 28 DE AGOSTO DE 2024
Aprova a 4ª alteração de Quadro de Detalhamento de Despesa da Secretaria de Estado da Justiça.
O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso da atribuição que lhe confere 
a Portaria Nº 143-S, de 12 de fevereiro de 2019, publicada em 13 de fevereiro de 2019, e tendo em vista o 
disposto no § 1º do art. 25 da Lei nº 11.867, de 19 de julho de 2023 e na Lei nº 12.024, de 26 de dezembro 
de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º - Proceder na forma dos Anexos I e II a esta Portaria a 1ª alteração do Quadro de Detalhamento de 
Despesa, publicado em conformidade com a Portaria SEP nº 001-R, de 03 de Janeiro de 2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DOS SANTOS JUNIOR
Subsecretário de Estado de Gestão Administrativa

Protocolo 1390482

AVISO DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS

A Secretaria de Estado da Justiça do Espírito Santo 
- SEJUS/ES, torna público que realizará, com 
base no Decreto nº. 1790-R/2007 e alterações e na 
Portaria AGE/SEGER nº 01-R/2007, adesão à Ata 
de Registro de Preços nº 001/2023 do Instituto 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Espírito Santo - PRODEST.
Processo Eletrônico: 2024-GGZJ2
Objeto: Aquisição de nobreak
Contratada: MIRIANE KIEFFER LUTZKE ME
CNPJ: 22.849.352/0001-59

SILVANIO JOSÉ DE SOUZA MAGNO FILHO
Subsecretário de Infraestrutura e Tecnologia - SIT

Protocolo 1390088

ERRATA

Na redação da Errata, publicada no Diário Oficial 
do Estado do dia 29/02/2024 da SECRETARIA DE 
ESTADO DA JUSTIÇA - SEJUS.

ONDE SE LÊ:
“(...) ERRATA DO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 08.2024 - SECRETARIA DE ESTADO 
DA JUSTIÇA - SEJUS.
Edital de Chamamento Público, visando à seleção de 
entidade privada com fins lucrativos para celebração 
de parceria para o desenvolvimento de atividade 
laboral remunerada com a disponibilização, não 
onerosa, de uso de espaço público localizado na 
Penitenciária Regional de São Mateus - PRSM (Galpão 
II), pelo período de 18 (dezoito) meses”.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 28 de Agosto de 2024 às 22:06:08 Código de Autenticação: 420f8747



E X E C U T I V O

29

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 29 de Agosto de 2024.

LEIA-SE:
“(...) ERRATA DO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 09.2024 - SECRETARIA DE ESTADO 
DA JUSTIÇA - SEJUS.
Edital de Chamamento Público, visando à seleção de 
entidade privada com fins lucrativos para celebração 
de parceria para o desenvolvimento de atividade 
laboral remunerada com a disponibilização, não 
onerosa, de uso de espaço público localizado na 
Penitenciária Regional de São Mateus - PRSM (Galpão 
II), pelo período de 60 (sessenta) meses”.

(*) Errata republicada por ter sido redigida com 
incorreção no texto original.

Vitória/ES, 28 de agosto de 2024.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 1390666

ERRATA

Na redação do RESULTADO DEFINITIVO DO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 008/2024, publicada 
no Diário Oficial do Estado do dia 13/08/2024 da 
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA - SEJUS.

ONDE SE LÊ:
“(...) RESULTADO DEFINITIVO DA SELEÇÃO DAS 
PROPOSTAS relativas ao Edital de Chamamento 
Público 009/2024, organizado no Processo Nº 
2023-HG971”.

LEIA-SE:
“(...) RESULTADO DEFINITIVO DA SELEÇÃO DAS 
PROPOSTAS relativas ao Edital de Chamamento 
Público 008/2024, organizado no Processo Nº 
2023-HG971”.

Vitória/ES, 28 de agosto de 2024.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 1390684

Polícia Penal do Espírito Santo - PPES -

PORTARIA Nº 247-S, DE 27 DE AGOSTO DE 
2024

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA PENAL, no uso 
das atribuições que lhe confere o Art. 65, da Lei 
Complementar nº 46/94 e Art.9º, inciso IV, da Lei 
Complementar 1061/2023, resolve:
EXONERAR, de acordo com o Art. 61, § 2º, letra 
“a”, da Lei Complementar nº 46/94, PATRICIA 
BARCELLOS DA SILVA NIENKE, NF. 3175286, do 
cargo em comissão de Chefe de Grupo, Ref. QCE-05, 
da Polícia Penal do Espírito Santo, a contar de sua 
publicação.

JOSÉ FRANCO MORAIS JUNIOR
DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA PENAL

Protocolo 1390792

Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social - SETADES -

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 073/2024
O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS - SETADES, no uso da delegação 
de competência atribuída pelo inciso I, do Art. 3º, da Portaria 030-S, publicada em 06 de março de 2023, 
Resolve:
Art. 1º ALTERAR a Escala de Férias Integrais para Fracionadas, desta Secretaria referente ao exercício 2024, 
aprovada pela Ordem de Serviço nº 106/2023, publicada no Diário Oficial dos Poderes do Estado do Espírito 
Santo em 13/11/2023, para excluir e incluir a servidora abaixo:

Nome Nº. Funcional P e r í o d o 
aquisitivo

Excluir Incluir 1º Período 
Fracionado

Incluir 2º Período 
Fracionado

Lívia Maria Lages Vieira 4847318 2023/2024 outubro/2024 setembro/2024 outubro/2024

Art. 2º ALTERAR a Escala de Férias Fracionadas - 1º Período, desta Secretaria referente ao exercício 2024, 
aprovada pela Ordem de Serviço nº 106/2023, publicada no Diário Oficial dos Poderes do Estado do Espírito 
Santo em 13/11/2023, para excluir e incluir a servidora abaixo:

Nome Nº. Funcional Período Aquisitivo Excluir Incluir
Cleila Medina de Oliveira 3969371 2023/2024 novembro/2024 setembro/2024

Art. 3º CONCEDER, dias de férias regulamentares, aos servidores abaixo:

Nome Nº. Funcional Período aquisitivo Período de férias Total de dias
Brunno Braga de Oliveira 2709813 2022/2023 03/09 a 02/10/2024 30 dias - integrais
José Valmir do Rosário 4292669 2023/2024 13 a 27/09/2024 15 dias - 1º fracionamento
Lívia Maria Lages Vieira 4847318 2023/2024 16 a 30/09/2024 15 dias - 1º fracionamento
Lívia Maria Lages Vieira 4847318 2023/2024 25/10 a 08/11/2024 15 dias - 2º fracionamento
Cleila Medina de Oliveira 3969371 2023/2024 16 a 30/09/2024 15 dias - 1º fracionamento

Vitória, 28 de agosto de 2024.
HARLEN DA SILVA
Subsecretário de Estado para Assuntos Administrativos

Protocolo 1390254

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 28 de Agosto de 2024 às 22:06:08 Código de Autenticação: 420f8747


